
DECRETO Nº 5203/2014, DE 18 DE JULHO DE 2014. 

 

SUPLEMENTA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ-RS, no uso de suas atribuições 

legais e, de conformidade com a Lei Municipal nº 3428/2013, de 03-12-2013, decreta: 

 Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias: 

 02 GABINETE DO PREFEITO 

 0201 Gabinete do Prefeito  

  Atividade -2.008- Manutenção das Atividades 

  do Gabinete do Prefeito 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 52.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 

 

 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 0501 Secretaria Municipal da Fazenda 

  Atividade -2.031- Manutenção das Atividades 

  Da Secretaria Municipal da Fazenda 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 1.200,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 - LIVRE 

 

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 0702 Departamento de Ensino – Art. 212 CF 

  Atividade 2.041- MDE – Manutenção do Ensino 

  Fundamental 

3.3.90.14.00.00.00  Diárias – Pessoal Civil R$ 1.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 1001 Fundo Municipal da Saúde 

  Atividade -2.094- ASPS – Serviços de Atenção 

  Básica 

3.1.90.94.00.00.00  Indenizações Trabalhistas R$ 8.000,00 



  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS 

 

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  E HABITAÇÃO 

 1101 Departamento de Assistência Social 

  Atividade -2.125 – Manutenção do Conselho Tutelar 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 700,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 

 

 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

 1202 Departamento de Serviços Urbanos 

  Atividade -2.177- Encargos Sociais do Regime 

  Próprio – Cemitério Municipal 

3.1.91.13.00.00.00  Obrigações Patronais R$ 2.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 

 

  Atividade -2.183- Manutenção do Cemitério Público 

  Municipal 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 8.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 

 

 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

 1301 Secretaria Municipal da Agricultura 

  Atividade -2.189- Manutenção das Atividades da 

  Secretaria Municipal da Agricultura e Horto Florestal 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 2.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 

  TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO R$ 74.900,00 

 

 Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto pela redução 

das seguintes dotações orçamentárias: 

 05 SECRETARTIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 0501 Secretaria Municipal da Fazenda 

  Atividade -2.031- Manutenção das Atividades 



  Da Secretaria Municipal da Fazenda 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 62.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 

 

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 0702 Departamento de Ensino – Art. 212 CF 

  Atividade -2.044- MDE – Manutenção do Ensino de 

  Jovens e Adultos 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE 

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

 1001 Fundo Municipal da Saúde  

  Atividade -2.095- ASPS – Gestão do SUS 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 8.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS 

 

 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 

 1202 Departamento de Serviços Urbanos 

  Projeto -1.070- Construção de Pontes no 

  Perímetro Urbano 

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 3.900,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE 

  TOTAL DE REDUÇÃO R$ 74.900,00 

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 18 de julho de 2014. 

 

 

Nelci da Silva   Paulo Olvindo Mazutti 
Secretário Mun. Fazenda  Prefeito  
 
 
Registre-se e Publique-se 
 
 
Tarcia Masutti 
Secretária da Administração  
Publicado no quadro de publicações da Prefeitura de Guaporé no período de 18 a 28-07-2014 


